

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 0 3 1 5**Time : 2½ hours]****PAPER - III
PHILOSOPHY****[Maximum Marks : 150****Number of Pages in this Booklet : 32****Number of Questions in this Booklet : 75****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There are no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।**
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



PHILOSOPHY

PAPER - III

Note : This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Recognise the *Hetvābhāsa* in,

All smoky objects are fiery.

The hill is smoky.

Therefore, the hill is fiery.

Codes :

(1) *Viruddha* (2) *Prakarāṇasama* (3) *Asiddha* (4) *Savyabhicāra*

2. Who among the following denies that perceptual experiences can be expressed in words :

(1) Jayrāśibhaṭṭa alone (2) Dharmakīrti alone

(3) Mahāvīra alone (4) Dharmakīrti and Viśvanātha

3. According to which of the following schools Abhāva is perceived through Viśeṣaṇatā Sannikarṣa ?

(1) Sāṃkhya (2) Bauddha (3) Nyāya (4) Jaina

4. If two propositions with the same subject and predicate can both be true but cannot both be false then the relation between them is :

(1) Contradiction (2) Contrary (3) Sub-contrary (4) Sub-Altern

5. Knowing the meaning of a *pada* by observing the behaviour of others is known as :

(1) *Āptavākya* (2) *Prasiddhapadasānnidhya*

(3) *Vṛddhavyavahāra* (4) *Vivarāṇa*



दर्शन शास्त्र
प्रश्न-पत्र - III

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नांकित में हेत्वाभास की पहचान करें
सभी धूम्रवान वस्तुएं वह्नवान हैं।
पर्वत धूम्रवान है।
इसलिए, पर्वत वह्नवान है।

कूट :

- (1) विरुद्ध (2) प्रकरणसम (3) असिद्ध (4) सव्यभिचार
2. निम्नांकित में से कौन यह अस्वीकार करता है कि प्रत्यक्षानुभवों को शब्दों में अभिव्यक्त किया जा सकता है?
(1) केवल जयराशि भट्ट (2) केवल धर्मकीर्ति
(3) केवल महावीर (4) धर्मकीर्ति और विश्वनाथ
3. निम्नांकित में किस दर्शन संप्रदाय के अनुसार अभाव का अनुभव विशेषणता सन्निकर्ष के द्वारा किया जाता है?
(1) सांख्य (2) बौद्ध (3) न्याय (4) जैन
4. समान उद्देश्य और विधेय वाले दो तर्कवाक्य सत्य हो सकते हैं, लेकिन दोनों असत्य नहीं हो सकते हैं, तो उनके बीच संबंध होता है :
(1) विरोध (2) विपरीत (3) उप-विपरीत (4) उपाश्रित
5. दूसरों का व्यवहार देखकर पद के अर्थ को जानना किसके रूप में जाना जाता है?
(1) आप्तवाक्य (2) प्रसिद्धपदसान्निध्य
(3) वृद्धव्यवहार (4) विवरण



6. Match Set - I with Set - II and select the code correctly matched :

Set - I

Set - II

- | | |
|------------------------------|--------------------------|
| (a) <i>Asatkhyātivāda</i> | (i) Yogācāra Bauddha |
| (b) <i>Ātmakhyātivāda</i> | (ii) Prabhākara Mīmāṃsā |
| (c) <i>Anyathākhyātivāda</i> | (iii) Mādhyamika Bauddha |
| (d) <i>Akhyātivāda</i> | (iv) Nyāya |

Codes :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (2) (i) (ii) (iv) (iii) | | | |
| (3) (iii) (i) (iv) (ii) | | | |
| (4) (iii) (ii) (i) (iv) | | | |

7. In case of pot, the father of the potter is treated as :

- (1) *Samavāyikāraṇa* (2) *Asamavāyikāraṇa* (3) *Anyathāsiddha* (4) *Nimittakāraṇa*

8. The *kāraṇatā* of *paramāṇu saṃyoga* in the production of *dvyaṇuka* is :

- (1) *Samavāyikāraṇatā* (2) *Asamavāyikāraṇatā*
(3) *Nimittakāraṇatā* (4) *Sāmagrikāraṇatā*

9. According to Śāṅkara the *Jagat* loses its *vyāvahārikasattā* when we have the realisation of :

- (1) *Pāramārthikasatta* of Brahman only
(2) *Prātibhāsikasattā* of dream - objects
(3) Both *Pāramārthika sātā* of Brahman and *Prātibhāsika sātā* of dream-objects
(4) Temporal state of worldly objects

10. Which *bhūtdravayas* are *nitya* ?

- (1) *Ākāśa* only
(2) *Mārut* only
(3) The *Paramāṇus* of *Kṣiti, Apa, Teja, Māruta* only
(4) *Ākāśa* and the *Paramāṇus* of *Kṣiti, Apa, Teja* and *Māruta*



6. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सही कूट का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------|----------------------|
| (a) असत्ख्यातिवाद | (i) योगाचार बौद्ध |
| (b) आत्मख्यातिवाद | (ii) प्रभाकर मीमांसा |
| (c) अन्यथाख्यातिवाद | (iii) माध्यमिक बौद्ध |
| (d) अख्यातिवाद | (iv) न्याय |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

7. बरतन के मामले में कुम्भकार का जनक माना जाता है :

- (1) समवायीकारण (2) असमवायीकारण (3) अन्यथासिद्ध (4) निमित्तकारण

8. द्वयणुक के उत्पादन में परमाणु संयोग की कारणता है :

- (1) समवायीकारणता (2) असमवायीकारणता
(3) निमित्तकारणता (4) सामग्रीकारणता

9. शंकर के अनुसार निम्नांकित में किसकी प्राप्ति होने पर जगत की 'व्यावहारिकसत्ता' समाप्त हो जाती है ?

- (1) केवल ब्रह्म की परमार्थिकसत्ता
(2) स्वप्न वस्तुओं की प्रतिभासिकसत्ता
(3) ब्रह्म की परमार्थिकसत्ता तथा स्वप्न-वस्तुओं की प्रतिभासिकसत्ता दोनों
(4) सांसारिक वस्तुओं की लौकिक अवस्था

10. कौन-से भूतद्रव्य नित्य हैं ?

- (1) केवल आकाश
(2) केवल मारुत
(3) केवल क्षिति, अप, तेज, मारुत के परमाणु
(4) आकाश और क्षिति, अप, तेज और मारुत के परमाणु



11. According to whom the liberated self is a *bhaktā* ?
 (1) Śaṅkara (2) Rāmānuja (3) Madhva (4) Nimbārka
12. Among the following, which one is not correct according to Madhva ?
 (1) The *jāgat* is real
 (2) The *Brahman* is Supreme
 (3) *Mokṣa* consists in the realisation of the inherent bliss of the *Jīva*
 (4) *Brahman* is *nirguṇa*
13. Among the following which one is correct according to Rāmānuja ?
 (1) In essence the *jīva* is the same as *Brahman*.
 (2) *Pratyakṣa* is always *nirvikalpaka*
 (3) *Prapatti* is the royal road to *Mokṣa*
 (4) *Brahman* is the seat of *Avidyā*
14. The doctrine of 'four gradations in *Mokṣā* is advocated by :
 (1) Śaṅkara (2) Rāmānuja (3) Nimbārka (4) Madhva
15. *Jīvanmukti* though desirable is logically untenable - this view is held by :
 (1) Śaṅkara and Madhva (2) Rāmānuja and Śaṅkara
 (3) Rāmānuja and Madhva (4) Vallabha and Vācaspati
16. The ultimate means to *Mokṣa* according to Śaṅkara is :
 (1) *Karma* (2) *Jñāna Karma Samucchaya*
 (3) *Jñāna* and *Jñānā* alone (4) All the above
17. Performance of *Karma* induces in the *Sādhaka* the desire to have *mokṣa* - this view is propounded by :
 (1) Prakāśātman (2) Vācaspati Mīśra (3) Padmapāda (4) Ānandagiri



11. निम्नांकित में किसके अनुसार मुक्त आत्मा भक्त है ?
 (1) शंकर (2) रामानुज (3) मध्व (4) निम्बार्क
12. मध्व के अनुसार निम्नांकित में से कौनसा सही नहीं है ?
 (1) जगत वास्तविक है।
 (2) ब्रह्म सर्वोच्च है।
 (3) मोक्ष जीव द्वारा अन्तर्निहित आनन्द की प्राप्ति है।
 (4) ब्रह्म निर्गुण है।
13. रामानुज के अनुसार निम्नांकित में से कौन सही है ?
 (1) सारतः जीव और ब्रह्म समान हैं।
 (2) प्रत्यक्ष सदैव निर्विकल्प होता है।
 (3) प्रपत्ति मोक्ष का राजमार्ग है।
 (4) ब्रह्म अविद्या का आश्रय है।
14. 'मोक्ष के चार क्रम' के मत का प्रतिपादन किसने किया ?
 (1) शंकर (2) रामानुज (3) निम्बार्क (4) मध्व
15. जीवनमुक्ति यद्यपि वांछनीय है, लेकिन तार्किक रूप से युक्तिसंगत नहीं हैं - यह मत किनका था ?
 (1) शंकर और मध्व (2) रामानुज और शंकर
 (3) रामानुज और मध्व (4) वल्लभ और वाचस्पति
16. शंकर के अनुसार मोक्ष का अंतिम साधन है :
 (1) कर्म (2) ज्ञान कर्म समुच्चय
 (3) ज्ञान और केवल ज्ञान (4) उपर्युक्त सभी
17. साधक में कर्माचरण, मोक्ष प्राप्ति की इच्छा जागृत करता है - यह विचार किसके द्वारा प्रतिपादित है :
 (1) प्रकाशात्मन् (2) वाचस्पति मिश्रा (3) पद्मपाद (4) आनन्दगिरि



18. Match the following and choose the correct answer by using the codes :

List - I

List - II

- | | |
|---------------------|--|
| (a) Rāmānuja | (i) <i>Sāṅkhya Kārikā</i> |
| (b) Madhva | (ii) <i>Tattva Vaiśārdi</i> |
| (c) Vācaspati Miśra | (iii) <i>Śrībhāṣya</i> |
| (d) Īśwara Kriṣṇa | (iv) <i>Mahābhārata tātparya nirṇaya</i> |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

19. The meaning of a word is '*Jativisiṣṭa Vyakti*' is the view given by :

- | | | | |
|----------------|--------------|------------------|---------------|
| (1) Viśvanātha | (2) Jagdisha | (3) Udayanācārya | (4) Rāmākṛṣṇa |
|----------------|--------------|------------------|---------------|

20. '*Saṁskārajanya Jñānam*' refers to :

- | | | | |
|----------------------|--------------------|----------------------|------------------|
| (1) <i>Pratyakṣa</i> | (2) <i>Anumāna</i> | (3) <i>Viparyaya</i> | (4) <i>Smṛti</i> |
|----------------------|--------------------|----------------------|------------------|

21. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Considering (A) and (R) in the context of Vedānta, select the correct code :

Assertion (A) : “*Vyāpāravād asādhāraṇam Kāraṇam Karaṇam*”

Reason (R) : Mind, being a common factor to all sorts of knowledge is to be regarded as an *asādhāraṇa Kāraṇa*

Codes :

- | |
|--|
| (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). |
| (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A). |
| (3) (A) is true but (R) is false. |
| (4) (A) is false but (R) is true. |



18. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए और कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--------------------|------------------------------|
| (a) रामानुज | (i) सांख्य कारिका |
| (b) मध्व | (ii) तत्व वैशार्दी |
| (c) वाचस्पति मिश्र | (iii) श्रीभाष्य |
| (d) ईश्वर कृष्ण | (iv) महाभारत तात्पर्य निर्णय |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

19. किसी शब्द का अर्थ 'जातिविशिष्ट व्यक्ति' है, यह विचार किसके द्वारा दिया गया है ?

- | | | | |
|--------------|-----------|----------------|---------------|
| (1) विश्वनाथ | (2) जगदीश | (3) उदयनाचार्य | (4) रामाकृष्ण |
|--------------|-----------|----------------|---------------|

20. 'संस्कारजन्य ज्ञानम्' का अभिप्राय है :

- | | | | |
|---------------|------------|--------------|------------|
| (1) प्रत्यक्ष | (2) अनुमान | (3) विपर्याय | (4) स्मृति |
|---------------|------------|--------------|------------|

21. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) के रूप में हैं। वेदांत के संदर्भ में (A) और (R) पर विचार करते हुए, सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : "व्यापारवद् असाधारणम् कारणम् कर्णम्"

तर्क (R) : सभी प्रकार के ज्ञान के लिए मन के एक सामान्य कारक होने के कारण इसे एक असाधारण कारण माना जाता है।

कूट :

- | | |
|-----|--|
| (1) | (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है। |
| (2) | (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। |
| (3) | (A) सही है लेकिन (R) गलत है। |
| (4) | (A) गलत है लेकिन (R) सही है। |



22. The relation between *Kriyātva* and *Kāraṅkatva* is known by :
- (1) *Ākāṅkshā* (2) *Yogyatā* (3) *Sannidhi* (4) *Tātparya*
23. Which system of Indian Philosophy holds the view that *Prāmāṇya* and *apramāṇya* of cognition is *parataḥ*?
- (1) Buddhism (2) Pūrva Mīmāṃsā (3) Vedānta (4) Nyāya
24. According to which system of Indian Philosophy *Prāmāṇya* of cognition is *Svataḥ* and *apramāṇya* is *parataḥ*?
- (1) Nyāya (2) Bauddha (3) Vedānta (4) Pūrva-mīmāṃsa
25. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Considering (A) and (R) in the context of Advaitins select the correct code.
- Assertion (A) : All cases of smoke are cases of fire.
- Reason (R) : Universal proposition is really inferred from the universal concomitance between smokeness and fireness.
- Codes :
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.
26. Given below are two statements, one labelled Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Considering (A) and (R) select the correct code.
- Assertion (A) : Kant argues that space and time are the subjective forms of perceiving any object for all human beings.
- Reason (R) : Kant believes that since space and time are subjective in the same way for all human beings, they are truly objective.
- Codes :
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.



22. क्रियात्व और कारकत्व के बीच के संबंध को किस रूप में जाना जाता है?
 (1) आकांक्षा (2) योग्यता (3) सन्निधि (4) तात्पर्य
23. भारतीय दर्शन की किस प्रणाली का विचार है कि संज्ञान का प्रामाण्य और अप्रामाण्य परतः है?
 (1) बौद्ध (2) पूर्व-मीमांसा (3) वेदांत (4) न्याय
24. भारतीय दर्शन की किस प्रणाली के अनुसार संज्ञान का प्रामाण्य, स्वतः है और अप्रामाण्य, परतः है?
 (1) न्याय (2) बौद्ध (3) वेदांत (4) पूर्व-मीमांसा
25. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें एक **अभिकथन** (A) और दूसरा **तर्क** (R) के रूप में हैं। अद्वैतियों के संदर्भ में (A) और (R) पर विचार करते हुए **सही** कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन** (A) : धुएं के सभी मामले आग के मामले हैं।
तर्क (R) : धुएं और अग्नि के बीच सर्वव्यापी सहवर्तिता से वास्तव में सर्वव्यापी तर्क-वाक्य निकाले जाते हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
26. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें एक **अभिकथन** (A) और दूसरा **तर्क** (R) के रूप में हैं। (A) और (R) पर विचार करते हुए, **सही** कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन** (A) : कांट का तर्क है कि सभी मानव के लिए स्थान और समय किसी वस्तु को समझने के व्यक्तिनिष्ठ रूप हैं।
तर्क (R) : कांट का मानना है कि चूंकि सभी मानव के लिए स्थान और समय एक ही प्रकार से व्यक्तिनिष्ठ हैं, वे वास्तव में वस्तुनिष्ठ हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।



27. Which one of the following groups, correctly depicts Hume's conception of relations dependent on ideas alone ?
- (1) Resemblance, Contrariety, Identity, Time and Place.
 - (2) Resemblance, Contrariety, Degrees in quality and Degrees in quantity.
 - (3) Resemblance, Contrariety, Time and Space, Cause and effect.
 - (4) Resemblance, Identity, Degrees in quality and Degrees in quantity.
28. Consider the following statements in the light of Bradley's theory of Appearance and Reality and mark the correct code.
- (a) We apprehend the nature of reality through its appearances, which are things of everyday life.
 - (b) Reality is related to appearances, and appearances are appearances of Reality.
 - (c) Reality is found in all appearances, but not in the same degree.
- Codes :
- (1) Only (b) is false
 - (2) Only (b) and (c) are false
 - (3) Only (a) and (b) are false
 - (4) (a), (b) and (c) are true
29. Heidegger's concept of anxiety is the state of being into which individual falls :
- (1) When he sees that he alone has the question of being and the responsibility to answer it.
 - (2) When he sees that he alone has the answer to all questions.
 - (3) When he sees everyone endowed with the question of being.
 - (4) When he rejects the question of being and responsibility to answer it.
30. Reality, according to Leibnitz is :
- (1) Cannot be one but many and each is eternal and real.
 - (2) Cannot be one but many and each is temporal and unreal.
 - (3) Cannot be many but one and is eternal and real.
 - (4) Cannot be many but one and is temporal and unreal.
31. Who among the following authored the work "Gender trouble" ?
- (1) Simon de Bouvoir
 - (2) Luce Irigaray
 - (3) Judith Butler
 - (4) Allen Showalter



27. निम्नलिखित में से कौन-सा समूह ह्यूम के, केवल विचारों पर निर्भर संबंधों की अवधारणा को **सही** रूप में चित्रित करता है?
- (1) सादृश्यता, विपरीतता, तादात्म्य, समय और स्थान।
 - (2) सादृश्यता, विपरीतता, गुण में मात्रा और परिमाण में मात्रा।
 - (3) सादृश्यता, विपरीतता, समय और स्थान, कारण और कार्य।
 - (4) सादृश्यता, तादात्म्य, गुण में मात्रा और परिमाण में मात्रा।
28. ब्रैडले के आभास और वास्तविकता के सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करते हुए **सही** कूट चिह्नित करें।
- (a) हम वास्तविकता की प्रकृति को आभास के माध्यम से समझते हैं जो दैनिक जीवन की चीजें हैं।
 - (b) वास्तविकता आभास से संबंधित है और आभास वास्तविकता का आभास है।
 - (c) वास्तविकता सभी आभासों में पाई जाती है लेकिन एक समान मात्रा में नहीं।
- कूट :**
- (1) केवल (b) गलत है।
 - (2) केवल (b) और (c) गलत हैं।
 - (3) केवल (a) और (b) गलत हैं।
 - (4) (a), (b) और (c) सही हैं।
29. हेडेगर की दुश्चिंता की अवधारणा वह अवस्था है जिसमें व्यक्ति आ जाता है :
- (1) जब उसे लगता है कि सिर्फ वही अस्तित्व का प्रश्न है और उत्तर देने की जवाबदेही भी उसी की है।
 - (2) जब उसे लगता है कि सभी प्रश्नों के उत्तर उसी के पास हैं।
 - (3) जब उसे लगता है कि सभी के पास अस्तित्व का प्रश्न है।
 - (4) जब वह अस्तित्व के प्रश्न और उसके उत्तर देने की जवाबदेही को अस्वीकार कर देता है।
30. लाईबनिज के अनुसार वास्तविकता है :
- (1) यह एक नहीं हो सकती है बल्कि अनेक होती है और प्रत्येक शाश्वत एवं वास्तविक होती है।
 - (2) यह एक नहीं हो सकती है बल्कि अनेक होती है और प्रत्येक अस्थायी एवं अवास्तविक होती है।
 - (3) यह अनेक नहीं हो सकती बल्कि एक होती है और वह शाश्वत एवं वास्तविक होती है।
 - (4) यह अनेक नहीं हो सकती है बल्कि एक होती है और वह अस्थायी एवं अवास्तविक होती है।
31. निम्नलिखित में से “जेंडर ट्रबल” के लेखक कौन हैं?
- (1) सिमोन द बोआ
 - (2) ल्यूस इरिगैरी
 - (3) जूडिथ बटलर
 - (4) एलन शोवाल्टर



32. Who among the following philosophers coined the concept ‘‘group-differentiated rights’’ ?
(1) Thomas Hobbes (2) Amartya Sen (3) Will Kymlicka (4) Mac Intyre

33. Who among the following introduced the concept of ‘Annadāyee Shrama Siddhānta’ ?
(1) Gandhi (2) Vinobabhave (3) Tilaka (4) J.B. Kripalani

34. Match List - I with List - II and choose the correct answer from the codes given below :

List - I

List - II

(Author)

(Text)

- | | |
|--------------------|-------------------------------------|
| (a) Gandhi | (i) Rastriyata Aur Samajvada |
| (b) J.B. Kripalani | (ii) Gandhiji in Indian Villages |
| (c) Mahadev Desai | (iii) Politics of Charakha |
| (d) Narendra Dev | (iv) Ethical Religion (Niti Dharma) |

Codes :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (2) (iv) (iii) (ii) (i) | | | |
| (3) (ii) (iii) (iv) (i) | | | |
| (4) (iii) (ii) (i) (iv) | | | |

35. Which one of the following statements is not true with respect to Gandhi ?

- (1) Non-violence is a law of human species.
- (2) Means justify the end.
- (3) End justify the means.
- (4) All lands belongs to Gopal.



32. निम्नलिखित में से किस दार्शनिक ने “समूहगत विभेदक अधिकारों” की अवधारणा प्रतिपादित की ?
 (1) थॉमस ह्यूस (2) अमर्त्य सेन (3) विल किमलिका (4) मैकेनटायर
33. निम्नलिखित में से किसने ‘अन्नदायी श्रम सिद्धान्त’ की अवधारणा की शुरुवात किया ?
 (1) गाँधी (2) विनोबाभावे (3) तिलक (4) जे.बी. कृपलानी

34. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और निम्नलिखित कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

(लेखक)

(रचना)

- | | |
|--------------------|---------------------------------|
| (a) गाँधी | (i) राष्ट्रीयता और समाजवाद |
| (b) जे.बी. कृपलानी | (ii) गाँधीजी इन इण्डियन विलेजेस |
| (c) महादेव देसाई | (iii) पॉलिटिक्स ऑफ चरखा |
| (d) नरेन्द्र देव | (iv) इथिकल रीलीजन (नीति-धर्म) |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) (iv) |

35. निम्नलिखित कथनों में से गाँधी के सन्दर्भ में कौन सही नहीं है ?
 (1) अहिंसा मानव जाति का नियम है।
 (2) साधन, साध्य के औचित्य को सिद्ध करता है।
 (3) साध्य, साधन के औचित्य को सिद्ध करता है।
 (4) समस्त भूमि गोपाल की है।



36. Who among the following uphold 'Village Republic' ?
 (1) Tagore (2) Gandhi (3) Vivekananda (4) Radhakrishnan
37. Which one of the following statements is true regarding Gandhi's goal of 'Constructive Programme' ?
 (1) Only providing economic relief to unemployed
 (2) Only distributing some wages to spinners and weavers
 (3) Only creating non-violent order of society
 (4) All the above
38. Which of the following is the correct pair of prophetic religion ?
 (1) Jainism and Buddhism (2) Christianity and Islam
 (3) Sikhism and Islam (4) Hinduism and Zoroastrianism
39. Match List - I with List - II and select the correct answer from codes given below :
- | List - I
(Religion) | List - II
(Aspiring Process) |
|------------------------|---------------------------------|
| (a) Buddhism | (i) Guṇasthānaka |
| (b) Islam | (ii) Nāmasmaraṇa |
| (c) Sikhism | (iii) Aṣṭāṅgikamārga |
| (d) Jainism | (iv) Praying five times a day |
- Codes :
- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
40. Which one of the following philosophers believed that 'intuition is the essential element in Induction, the process in which thought rises from sense perception to the knowledge of Universals' ?
 (1) Aristotle (2) Pythagoras (3) Democritus (4) Protagoras



36. निम्नलिखित में से किसने 'ग्रामीण गणतन्त्र' का समर्थन किया है ?
(1) टैगोर (2) गाँधी (3) विवेकानन्द (4) राधाकृष्णन्

37. गाँधी के 'रचनात्मक कार्यक्रम' के उद्देश्य के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन सही है ?

- (1) केवल बेरोजगारों को आर्थिक राहत पहुँचाना
(2) केवल कटाई-बुनाई करने वालों को कुछ मजदूरी दे पाना
(3) केवल समाज में अहिंसात्मक व्यवस्था को निर्मित करना
(4) उपरोक्त सभी

38. निम्नलिखित में से कौन-सा ईशदूतीय धर्म का सही युग्म है ?

- (1) जैन धर्म और बौद्ध धर्म (2) ईसाई धर्म और इस्लाम धर्म
(3) सिक्ख धर्म और इस्लाम धर्म (4) हिन्दू धर्म और जोरोष्ट्रियन धर्म

39. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

(धर्म)

(अभीष्ट प्रक्रिया)

- | | |
|----------------|--------------------------------------|
| (a) बौद्ध धर्म | (i) गुणस्थानक |
| (b) इस्लाम | (ii) नामस्मरण |
| (c) सिक्ख धर्म | (iii) अष्टाङ्गिक मार्ग |
| (d) जैनधर्म | (iv) दिन में पाँच बार प्रार्थना करना |

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (iv) (ii) (i)
(2) (iii) (i) (ii) (iv)
(3) (i) (iii) (iv) (ii)
(4) (iv) (ii) (i) (iii)

40. निम्नलिखित में से किस दार्शनिक का मानना था कि "आगमन में अतःप्रज्ञा एक आवश्यक तत्व है, ऐसी प्रक्रिया जिसमें इन्द्रिय प्रत्यक्ष से सार्वभौमिक ज्ञान प्राप्त होता है।"

- (1) अरस्तु (2) पाइथागोरस (3) डेमोक्रेटस (4) प्रोटोगोरस



41. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Considering (A) and (R) select the correct code.

Assertion (A) : Spinoza conceives error not as defect of knowledge.

Reason (R) : No idea is either true or false as such; what makes an idea true is the presence of an appropriate object.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

42. Which one of the following philosophers argued that two mutually contradictory statements might be equally true, but one might be ‘better’ than the other ?

- (1) Aristotle
- (2) Protagoras
- (3) Parmenides
- (4) Democritus

43. Which one of the following statements is false with reference to Leibnitz’s theory of knowledge ?

- (1) All knowledge lies implicit in the mind
- (2) Experience does not create knowledge
- (3) Universal and necessary propositions can only be derived from the senses
- (4) Leibnitz asserts the existence of ‘minute’ perceptions - perceptions of which the mind is unconscious

44. The view that ‘Beliefs are the most natural and most metaphysical of all things; knowledge is the practical outgrowth of beliefs and beliefs modify and shape reality’ is held by which one of the following philosophers ?

- (1) John Dewey
- (2) Kant
- (3) Descartes
- (4) Aristotle

45. Match the List - I with List - II and choose the correct answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Rationalism	(i) Ayer
(b) Emotivism	(ii) Hare
(c) Utilitarianism	(iii) Kant
(d) Prescriptivism	(iv) Mill

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iii) (i) (iv) (ii)
- (3) (iv) (ii) (iii) (i)
- (4) (iv) (iii) (ii) (i)

41. नीचे दिए गए दो कथनों में से एक को **अभिकथन** (A) और दूसरे को **तर्क** (R) की संज्ञा दी गई है। (A) और (R) पर विचार करते हुए **सही** कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : स्पिनोज़ा त्रुटि को ज्ञान के विकार के रूप में नहीं देखते।

तर्क (R) : कोई भी विचार अपने आप में सही या ग़लत नहीं है, एक उपयुक्त वस्तु की उपस्थिति एक विचार को सही बनाती है।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, लेकिन (R) सही है।

42. निम्न में से किस दार्शनिक ने यह तर्क दिया कि दो पारस्परिक विरोधाभासी कथन समान रूप से सत्य हो सकते हैं, लेकिन एक, दूसरे की तुलना में “बेहतर” हो सकता है?

- (1) अरस्तु (2) प्रोटोगोरस (3) परमेनाइडीज़ (4) डेमोक्रेट्स

43. लाइवनीज़ की ज्ञान मीमांसा के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **ग़लत** है?

- (1) संपूर्ण ज्ञान मस्तिष्क में पहले से निहित है।
- (2) अनुभव ज्ञान उत्पन्न नहीं करता।
- (3) सार्वभौमिक और अनिवार्य तर्क वाक्यों को केवल संवेदन द्वारा ही प्राप्त किया जा सकता है।
- (4) लाइवनीज़ सूक्ष्म प्रत्यक्ष को स्वीकार करता है ऐसा प्रत्यक्ष जिसका प्रति मनस अचेतन है।

44. “सभी वस्तुओं के प्रति विश्वास अत्यंत नैसर्गिक एवं अत्यंत पराभौतिक हैं; विश्वास, ज्ञान का प्रायोगिक विकास है और विश्वासों, यथार्थ को बदलते और आकार प्रदान करते हैं”-यह धारणा निम्नलिखित में से कौन-से दार्शनिक की है?

- (1) जॉन डिवी (2) कांट (3) डेकार्ट (4) अरस्तु

45. **सूची - I** के साथ **सूची - II** को सुमेलित करें एवं नीचे दिये गये कूटों से **सही** उत्तर का चुनाव करें :

सूची - I	सूची - II
(a) बुद्धिवाद	(i) एअर
(b) संवेगवाद	(ii) हेयर
(c) उपयोगितावाद	(iii) कांट
(d) परामर्शवाद	(iv) मिल

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |



46. 'The political laws are the highest court of appeal in the matters of morality'. Which one of the following persons hold this view ?

- (1) Spencer (2) Mill (3) Kant (4) Hobbes

47. Match List - I with List - II and choose the correct answer with the help of codes given below :

List - I

List - II

(Authors)

(Texts)

- | | |
|-------------|-----------------------------|
| (a) Hare | (i) Metaphysics of morals |
| (b) Stephen | (ii) The Right and the good |
| (c) Ross | (iii) Science of Ethics |
| (d) Kant | (iv) Freedom and Reason |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

48. Which one of the following theory holds the view : 'Eye for an eye' ?

- (1) Preventive theory (2) Reformatory theory
(3) Retributive theory (4) All the above

49. Who among the following has said that "pleasure if ever good must be good in a different sense from that in which good activities are so" ?

- (1) Moore (2) Ross (3) Ayer (4) Hare

50. Who among the following has said that 'Autonomy is the basis of the dignity of human and of every rational being' ?

- (1) Hobbes (2) Kant (3) Stevenson (4) Bentham

51. Who among the following has given this statement ?

'Act only on the maxim which thou canst at the same time will to become a universal law.'

- (1) Kant (2) Hegel (3) Hobbes (4) Mill



46. 'नीति सम्बन्धी प्रकरणों में राजकीय नियम ही सर्वोच्च न्यायालय हैं,' यह विचार निम्नलिखित में से किसका है?
(1) स्पेन्सर (2) मिल (3) कान्ट (4) हॉब्स

47. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

(लेखक)

(रचना)

- | | |
|-------------|---------------------------|
| (a) हेयर | (i) मेटॉफिजिक्स ऑफ मॉरल्स |
| (b) स्टीफेन | (ii) दी राइट एण्ड दी गुड |
| (c) रॉस | (iii) साइन्स ऑफ इथिक्स |
| (d) कान्ट | (iv) फ्रीडम एण्ड रीज़न |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

48. निम्नलिखित में से किस एक सिद्धान्त का विचार 'आँख के लिए आँखें' है?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) निवर्तनवाद | (2) सुधारवाद |
| (3) प्रतीकारवाद | (4) उपरोक्त सभी |

49. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि 'यदि सुख शुभ है, तो जिस अर्थ में अन्य क्रियायें शुभ हैं, उससे भिन्न अर्थ में ही वह शुभ हो सकता है'?

- | | | | |
|---------|---------|---------|----------|
| (1) मूर | (2) रॉस | (3) एयर | (4) हेयर |
|---------|---------|---------|----------|

50. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि 'स्वतन्त्रता ही मानव तथा समस्त बुद्धिजीवियों के गौरव का एक मात्र आधार है'?

- | | | | |
|-----------|-----------|----------------|------------|
| (1) हॉब्स | (2) कान्ट | (3) स्टीवेन्सन | (4) बेन्थम |
|-----------|-----------|----------------|------------|

51. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है?

'उसी सूत्र के अनुसार कार्य कीजिये जिसे आप तत्क्षण संकल्प द्वारा सामान्य नियम के रूप में प्रस्तुत कर सकें'।

- | | | | |
|-----------|-----------|-----------|---------|
| (1) कान्ट | (2) हेगेल | (3) हॉब्स | (4) मिल |
|-----------|-----------|-----------|---------|



52. Consider the following argument and argument form and choose the correct answer from options given below :

$$(a) \frac{(A \cdot B) \supset C}{\therefore C} \qquad (b) \frac{p \supset q}{\therefore q}$$

- (1) (a) is the argument form of (b). (2) (b) is the specific argument form of (a).
 (3) (b) is the argument form of (a). (4) (a) is the specific argument form of (b).

53. Which one of the following options is correct regarding the weak and strong sense of disjunction ?

- (1) In a weak sense (inclusive) of disjunction only one disjunct is true whereas in a strong sense (exclusive) both the disjuncts are true.
 (2) In a weak (inclusive) and strong (exclusive) both senses of disjunction both the disjuncts are true.
 (3) In a weak and strong both senses of disjunction only one disjunct is true.
 (4) In a weak sense of disjunction both the disjuncts are true whereas in a strong sense of disjunction only one disjunct is true.

54. Match the List - I with List - II and select the correct answer by using the codes given below :

List - I	List - II
(a) DIMARIS	(i) I st figure
(b) FELAPTON	(ii) II nd figure
(c) BAROCO	(iii) III rd figure
(d) DARII	(iv) IV th figure

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (ii) (iii) (i) (iv)
 (3) (iii) (iv) (ii) (i)
 (4) (iv) (iii) (ii) (i)

52. नीचे दिये गये तर्क और तर्क आकार का अध्ययन कर नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

$$(a) \frac{(A \cdot B) \supset C}{\therefore C} \quad (b) \frac{p \supset q}{\therefore q}$$

- (1) (a), (b) का तर्काकार है। (2) (b), (a) का विशिष्ट तर्काकार है।
 (3) (b), (a) का तर्काकार है। (4) (a), (b) का विशिष्ट तर्काकार है।

53. विकल्पीय वाक्यों के सबल एवं निर्बल के निर्धारण में निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प सही है ?

- (1) विकल्पावय के निर्बल अर्थ में केवल एक विकल्प सत्य होता है जबकि सबल अर्थ में दोनों विकल्प सत्य होते हैं।
 (2) विकल्पावय के निर्बल एवं सबल दोनों अर्थों में दोनों विकल्प सत्य होते हैं।
 (3) विकल्पावय के निर्बल और सबल अर्थ में केवल एक विकल्प सत्य होता है।
 (4) विकल्पावय के निर्बल अर्थ में दोनों विकल्प सत्य होते हैं जबकि सबल अर्थ में केवल एक विकल्प सत्य होता है।

54. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------------|-------------------|
| (a) डी.आई.एम.ए.आर.आई.एस. | (i) पहली आकृति |
| (b) एफ.ई.एल.ए.पी.टी.ओ.एन. | (ii) दूसरी आकृति |
| (c) बी.ए.आर.ओ.सी.ओ. | (iii) तीसरी आकृति |
| (d) डी.ए.आर.आई.आई. | (iv) चौथी आकृति |

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (ii) (iii) (i) (iv)
 (3) (iii) (iv) (ii) (i)
 (4) (iv) (iii) (ii) (i)



55. Mark the correct answer out of the following statements.
- Contradiction is a relation between propositions that differ both in their quality and quantity.
 - Contrary is a relation between universal propositions.
 - Sub-contrary is a relation between particular propositions.
 - Universal propositions are the principal or super - altern to particular propositions.
- Codes :
- (a) and (c) are correct
 - (b) and (c) are incorrect
 - (c) and (d) are incorrect
 - All of the above statements are correct
56. Two statements are said to be logically equivalent in which one of the following cases ?
- Their biconditional is tautologous
 - Their biconditional is contradictory
 - Their biconditional is contingent
 - Both have the same truth value
57. Which one of the following expression is the correct form of Demorgan theorem ?
- $[(p \equiv q)] \equiv [(p > q) \cdot (q > p)]$ and $[(p \equiv q)] \equiv [(p \cdot q) \vee (\sim p \cdot \sim q)]$
 - $[\sim(p \cdot q)] \equiv [\sim p \vee \sim q]$ and $[\sim(p \vee q)] \equiv [\sim p \cdot \sim q]$
 - $[p \equiv (p \cdot p)]$ and $[p \equiv (p \vee p)]$
 - $[(p \cdot q) \equiv (q \cdot p)]$ and $[(p \vee q) \equiv (q \vee p)]$
58. The Invalidity of an argument can be proved through the shorter truth table technique in which of the following ways ?
- By assigning the 'True' truth value to both the premises and the conclusion.
 - By assigning the 'False' truth value to both the premises and the conclusion.
 - By assigning the 'False' truth value to the premises and 'True' truth value to the conclusion.
 - By assigning the 'True' truth value to the premises and 'False' truth value to the conclusion.
59. The obversion of the proposition "All leaves are green" is :
- No non-leaves are non-green
 - All leaves are non-green
 - Some leaves are non-green
 - No leaves are non-green
60. The common and essential teaching of all religions is :
- Morality is the cream of life
 - Upgradation of social values
 - Establishment of *mānava dharma* of mutual love and respect
 - All the above



55. नीचे दिये कथनों से **सही** उत्तर को चीन्हित कीजिए :
- व्याघात तर्कवाक्यों के बीच एक संबंध है जिसमें तर्कवाक्य गुण और परिमाण दोनों में भिन्न होते हैं।
 - विपरीत संबंध सर्वव्यापी तर्कवाक्यों के बीच होता है।
 - विरुद्ध संबंध अंशव्यापी तर्कवाक्यों के बीच होता है।
 - सर्वव्यापी तर्कवाक्य अंशव्यापी तर्कवाक्यों के उपाश्रय हैं।

कूट :

- (1) (a) और (c) सही हैं।
- (2) (b) और (c) गलत हैं।
- (3) (c) और (d) गलत हैं।
- (4) उपर्युक्त सभी कथन सही हैं।

56. निम्नलिखित में से किस स्थिति में दो कथन तार्किक रूप से समतुल्य होंगे ?
- (1) जिनके द्विउपाधिक पुनर्कथन हैं।
 - (2) जिनके द्विउपाधिक व्याघात हैं।
 - (3) जिनके द्विउपाधिक संभाव्य हैं।
 - (4) दोनों समान सत्यता मूल्य रखते हैं।

57. निम्नलिखित में से कौन-सा व्यंजक डेमार्गन सिद्धान्त का **सही** आकार है ?

- (1) $[(p \equiv q)] \equiv [(p > q) \cdot (q > p)]$ और $[(p \equiv q)] \equiv [(p \cdot q) \vee (\sim p \cdot \sim q)]$
- (2) $[\sim(p \cdot q)] \equiv [(\sim p \vee \sim q)]$ और $[\sim(p \vee q)] \equiv [(\sim p \cdot \sim q)]$
- (3) $[p \equiv (p \cdot p)]$ और $[p \equiv (p \vee p)]$
- (4) $[(p \cdot q) \equiv (q \cdot p)]$ और $[(p \vee q) \equiv (q \vee p)]$

58. निम्नलिखित में से किस प्रकार लघु सत्यतासारणी विधि द्वारा किसी युक्ति की अवैधता सिद्ध की जा सकती है ?

- (1) दोनों आधार वाक्यों एवं निष्कर्षों को 'सत्य' सत्यता मूल्य निर्धारित कर
- (2) दोनों आधार वाक्यों एवं निष्कर्षों को 'असत्य' सत्यता मूल्य निर्धारित कर
- (3) आधार वाक्यों को 'असत्य' सत्यता मूल्य एवं निष्कर्ष को 'सत्य' सत्यता मूल्य निर्धारित कर
- (4) आधार वाक्यों को 'सत्य' सत्यता मूल्य तथा निष्कर्ष को 'असत्य' सत्यता मूल्य निर्धारित कर

59. तर्क वाक्य "सभी पत्तियाँ हरित हैं" का प्रतिवर्तन है :

- (1) कोई अ-पत्तियाँ अहरित नहीं हैं।
- (2) सभी पत्तियाँ अहरित हैं।
- (3) कुछ पत्तियाँ अहरित हैं।
- (4) कोई पत्तियाँ अहरित नहीं हैं।

60. सभी धर्मों की सामान्य और आवश्यक शिक्षा है :

- (1) नैतिकता जीवन का सार है।
- (2) सामाजिक मूल्यों का उन्नयन
- (3) आपसी प्रेम और सम्मान के मानव धर्म की स्थापना
- (4) उपर्युक्त सभी



61. Strawson explains in his book 'Logical Theory' that the 'formal systems' are useful in appraising one of the following :

- (1) 'Context-free' discourse (2) 'Context-bound' discourse
(3) 'Context-neutral' discourse (4) All the above

62. Consider the given Assertion (A) and Reason (R) in the light of elementary propositions, verification and metaphysical statements and mark the correct code from given below :

Assertion (A) : If all statements are truth-functions of elementary propositions which report observations then they will all be either empirical in themselves or else tautologies or contradictions.

Reason (R) : Metaphysical statements do not seem to be classifiable under any of these heads as above.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true and (R) is false.
(4) (A) is false and (R) is true.

63. In Investigations Wittgenstein holds the theory of meaning known as :

- (1) Picture theory of meaning (2) Use theory of meaning
(3) Language - game theory of meaning (4) Speech act theory of meaning

64. According to Russell's theory of the definite description the proposition 'the author of Waverley is Scotch' is analysed as the following :

- (a) At least one person wrote waverley.
(b) At most one person wrote waverley.
(c) Whoever wrote waverley is scotch.

Which one of the given below is correct code according to Russell ?

- (1) Conjunction of (a) and (b) (2) Conjunction of (b) and (c)
(3) Conjunction of (a) and (c) (4) Conjunction of (a), (b) and (c)



61. स्ट्रासन ने अपनी पुस्तक 'लॉजिकल थियरी' में 'औपचारिक प्रणालियों' के निम्नलिखित में से किसका मूल्यांकन करने में लाभदायक होने की व्याख्या की है?

- (1) 'संदर्भ मुक्त' परिचर्चा (2) 'संदर्भ सापेक्ष' परिचर्चा
(3) 'संदर्भ निरपेक्ष' परिचर्चा (4) उपर्युक्त सभी

62. मूल तर्क वाक्य, सत्यापन और तत्व, मीमांसीय कथनों के संदर्भ में दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : यदि सभी कथन मूल तर्क-वाक्यों के सत्यता-फलन हैं जो कि प्रेक्षण की सूचना देते हैं तो वे सभी या तो अपने आप में आनुभविक होंगे अन्यथा पुनर्कथन या व्याघात होंगे।

तर्क (R) : तत्व मीमांसीय कथनों का उपर्युक्त घटकों के अंतर्गत वर्गीकरण नहीं किया जा सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(3) (A) सही है और (R) गलत है।
(4) (A) गलत है और (R) सही है।

63. विटगेंसटाइन ने 'इनवेस्टिगेशन्स' में अर्थ का सिद्धांत प्रतिपादित किया है, इसे किस नाम से जाना जाता है?

- (1) अर्थ का चित्र सिद्धांत (2) अर्थ का प्रयोग सिद्धांत
(3) अर्थ का भाषायी-खेल सिद्धांत (4) अर्थ का वाक् कृत्य सिद्धांत

64. रसेल के डिफिनिट डिस्क्रिप्शन के सिद्धांत के अनुसार तर्क वाक्य 'वेवरली का लेखक स्काट है' निम्न प्रकार विश्लेषित किया जा सकता है :

- (a) कम से कम एक व्यक्ति ने वेवरली को लिखा है।
(b) अधिक से अधिक एक व्यक्ति ने वेवरली को लिखा है।
(c) जिस किसी भी वेवरली को लिखा है स्काट है।

रसेल के अनुसार नीचे दिए गए कूटों में से कौन-सा सही है?

- (1) (a) और (b) का समन्वय (2) (b) और (c) का समन्वय
(3) (a) और (c) का समन्वय (4) (a), (b) और (c) का समन्वय



65. Match List - I with List - II and choose the correct code given below in the light of Peirce's classification of 'Semiotics' done in his book 'Foundations of the theory of signs' :

List - I

List - II

- | | |
|----------------|---|
| (a) Syntactics | (i) Describes the relation between signs and their interpreters |
| (b) Semantics | (ii) Describes the relations of signs one to another |
| (c) Pragmatics | (iii) Describes the manner in which they designate |

Codes :

- | | | |
|-----|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) |
| (1) | (ii) | (iii) (i) |
| (2) | (iii) | (ii) (i) |
| (3) | (i) | (ii) (iii) |
| (4) | (i) | (iii) (ii) |

66. Consider the given Assertion (A) and Reason (R) in the light of Wittgenstein's view of proposition and mark the correct code given below :

Assertion (A) : A proposition's range is identical with its 'truth ground'.

Reason (R) : A proposition's range is a conjunction of atomic propositions.

Codes :

- | | |
|-----|--|
| (1) | Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A). |
| (2) | Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A). |
| (3) | (A) is true and (R) is false. |
| (4) | (A) is false and (R) is true. |

67. "Language is our second nature; it is through language that the world is opened up for us" - is the philosophical position of which one of the following Hermeneutic thinkers ?

- | | | | |
|--------------------|-------------|-------------|---------------|
| (1) Schleiermacher | (2) Dilthey | (3) Gadamer | (4) Heidegger |
|--------------------|-------------|-------------|---------------|

68. 'Ontological turn' in Hermeneutics is contributed by which one of the following philosophers ?

- | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|--------------|
| (1) Martin Heidegger | (2) Ricoeur | (3) Derrida | (4) Habermas |
|----------------------|-------------|-------------|--------------|

69. Which one of the following Hermeneutic thinkers attempted to reconcile ontological hermeneutics with critical hermeneutics ?

- | | | | |
|-------------|-------------|-------------|--------------|
| (1) Gadamer | (2) Derrida | (3) Ricoeur | (4) Habermas |
|-------------|-------------|-------------|--------------|



65. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन पियर्स के अपनी पुस्तक 'फाउंडेशन्स ऑफ दी थ्योरी ऑफ साइन्स' में किए गए संकेत परक वृत्ति के वर्गीकरण के आलोक में करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------------|--|
| (a) वाक्य विन्यास विज्ञान | (i) यह चिह्नों एवं उनके भाष्यों के बीच संबंध का वर्णन करता है। |
| (b) संकेत विज्ञान | (ii) यह एक चिह्न से दूसरे चिह्नों के संबंधों का वर्णन करता है। |
| (c) व्यवहार विज्ञान | (iii) यह उस तरीके का वर्णन करता है जिनमें वे निर्धारित होते हैं। |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (i) | (iii) | (ii) |

66. अभिकथन (A) और तर्क (R) पर विचार करते हुए विटगेन्सटाइन के तर्कवाक्य के विचार के आलोक में नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : किसी तर्क वाक्य की परिसीमा का उसके सत्यता आधार से तादात्म्य होता है।

तर्क (R) : किसी तर्क वाक्य की परिसीमा परमाण्विक तर्कवाक्यों का संयोजन होता है।

कूट :

- | | |
|-----|---|
| (1) | दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है। |
| (2) | दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। |
| (3) | (A) सही है और (R) गलत है। |
| (4) | (A) गलत है और (R) सही है। |

67. "भाषा हमारी द्वितीय प्रकृति है। यह भाषा के कारण ही संभव है कि जगत हमारे लिये खुला हुआ है। यह निम्नलिखित में से किस शास्त्र मीमांसीय चिंतक का विचार है?

- | | | | |
|----------------|------------|-----------|-------------|
| (1) श्लाइरमेकर | (2) डिल्थे | (3) गडैमर | (4) हाइडेगर |
|----------------|------------|-----------|-------------|

68. शास्त्रमीमांसा को 'सत्तामीमांसीय मोड़' देने में निम्नलिखित में से किस दार्शनिक का योगदान है?

- | | | | |
|---------------------|------------|------------|-------------|
| (1) मार्टिन हाइडेगर | (2) रिकोवर | (3) डेरिडा | (4) हाबरमास |
|---------------------|------------|------------|-------------|

69. निम्नलिखित में से किस शास्त्रमीमांसीय चिंतक ने सत्तामीमांसीय शास्त्र एवं समीक्षात्मक शास्त्रमीमांसा में समन्वय स्थापित किया?

- | | | | |
|-----------|------------|------------|-------------|
| (1) गडैमर | (2) डेरिडा | (3) रिकोवर | (4) हाबरमास |
|-----------|------------|------------|-------------|



70. The phenomenological analysis of 'consciousness of' has two sides as : (i) noematic and (ii) noetic. Choose the correct option from the given below regarding their relationship :
- (1) Separable (2) Non-separable (3) Inseparable (4) Conjoined
71. The goal of the study of Comparative Religions is the need to :
- (1) Understand inter - religious dialogues
(2) Understand commonality and differences amongst religions
(3) To get at the core and harmony of plurality of religions
(4) All the above
72. '*Pratyakṣam Kalpanāpoḍam nāmajātyadya - 'saṁyutam'*'. This definition of *Pratyakṣa* was upheld by :
- (1) Dharmakīrti (2) Dharmottara (3) Vātsyāyana (4) Dinnāga
73. *Jñānākaraṇakam Jñānam Pratyakṣam*. This definition of *Pratyakṣa* was formulated first by :
- (1) Dinnāga (2) Gautama (3) Gaṅgeśa (4) Vācaspati Mīśra
74. Which one of the following philosophers has said that 'each one for himself to each one for others no road' ?
- (1) Mill (2) Bentham (3) Kant (4) Martineau
75. Which one of the following provides the metaphysical ground of morality ?
- (1) Cardinal virtue (2) Freedom and Responsibility
(3) Immortality of soul (4) Growth of character

- o 0 o -



70. 'चेतनता का' संवृत्तशास्त्रीय विश्लेषण के दो पक्ष हैं (i) नोएमैटिक और (ii) नोएटिक। उनके संबंध के बारे में नीचे दिए गए विकल्पों से **सही** विकल्प का चयन करें :
- (1) विभाज्य (2) विभाजन से परे (3) अविभाज्य (4) संयुक्त
71. धर्मों के तुलनात्मक अध्ययन के लक्ष्य की आवश्यकता है :
- (1) अन्तरधर्म संवादों को समझने के लिए
 (2) धर्मों के बीच समानता तथा अंतर को समझने के लिए
 (3) धर्मों की विविधता के मूल तथा समन्वय को प्राप्त करने के लिए
 (4) उपर्युक्त सभी
72. 'प्रत्यक्षम कल्पनापोढम नामजात्याद्य-संयुक्तम' प्रत्यक्ष की इस परिभाषा को किसने सही बताया ?
- (1) धर्मकीर्ति (2) धर्मोत्तर (3) वात्स्यायन (4) दिङ्नाग
73. 'ज्ञानकरणकं ज्ञानं प्रत्यक्षम्', प्रत्यक्ष की यह परिभाषा सर्वप्रथम किसके द्वारा प्रतिपादित की गई थी ?
- (1) दिङ्नाग (2) गौतम (3) गंगेश (4) वाचस्पति मिश्र
74. निम्नलिखित में से किस एक दार्शनिक का कथन है कि 'प्रत्येक अपने लिए से प्रत्येक अन्य के लिए कोई मार्ग नहीं है' ?
- (1) मिल (2) बेन्थम (3) कान्ट (4) मार्टिन्यू
75. निम्नलिखित में से कौन नैतिकता का तत्व मीमांसीय आधार प्रदान करता है ?
- (1) आधारभूत गुण (2) स्वतन्त्रता तथा उत्तरदायित्व
 (3) आत्मा की अमरता (4) चरित्र का विकास

- o o o -



Space For Rough Work

